
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto: PR FESR 2021-2027 – ASSE 2 – azione 2.7.2 intervento 2.7.2.1 Erogazione finanziamenti a 
Enti locali per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi urbani e periurbani - 
Approvazione Bando per “Infrastrutture verdi urbane” a favore dei comuni della Regione 
Marche – prenotazione impegno di spesa per complessivi € 1.420.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale del 30 luglio 2021 n. 18;
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTA la L.R. 30/12/2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. 30/12/2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1865 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025.”

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1866 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025

VISTA la Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la DGR n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-
2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche.

DECRETA
1 di approvare il bando di accesso “Infrastrutture verdi urbane” di cui all’Allegato A, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi ai Comuni 
marchigiani, in attuazione della DGR 203 del 22/02/2023 - PR FESR 2021-2027, ASSE 2  
azione 2.7.2 intervento 2.7.2.1 Erogazione finanziamenti a Enti locali per la realizzazione di progetti 
di infrastrutture verdi urbani e periurbani;

2 di approvare, altresì, gli allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali del 
presente atto, di seguito indicati:

allegato 1 - modalità di presentazione della domanda
allegato 2 - documenti di progetto
allegato 3 - accettazione degli esiti istruttori e del contributo concesso
allegato 4 - bozza rendicontazione 
allegato 5 - verifica della conformità’ del principio di “non arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali”

3 di stabilire che le risorse per il finanziamento del suddetto Bando di accesso ammontano 
complessivamente ad € 1.420.000,00 da utilizzare secondo il seguente cronoprogramma:

2024 2025
€ 185.000,00 € 525.000,00



2

€ 129.500,00 € 367.500,00
€ 55.500,00 € 157.500,00
€ 370.000,00 € 1.050.000,00

4 di assumere prenotazioni di impegno per un importo pari a € 1.420.000,00 nel bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2024 e 2025, a carico dei capitoli sotto indicati:

CAPITOLI 2024 2025
2090920075 Quota UE € 185.000,00 € 525.000,00
2090920076 Quota 
Stato

€ 129.500,00 € 367.500,00

2090920077 Quota 
Regione

€ 55.500,00 € 157.500,00

TOTALE € 370.000,00 € 1.050.000,00
Si dà atto che i suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del 
bilancio 2023-2025, annualità 2024-2025, con il numero di accertamento a fianco indicato, 
come da tabella seguente:
POR FESR Marche 2021/2027

2024 2025CAPITOLI descrizione
Importo accertame

nto
importo accertame

nto
140205002

2
entrata c/capitale (50% 

Ue) 
79.332.406,

86
277/2024 76.666.666

,67
189/2025

140201026
3

entrata c/capitale (35% 
St)

55.532.684,
80

278/2024 53.666.666
,66

190/2025

5 di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte del dirigente della 
Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto 
indicato nella nota ID 31402604|20/11//2023|PRCN.

6 di prendere atto, altresì, del parere di conformità alla normativa comunitaria espresso dal 
dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con la 
nota ID: 31402604|20/11//2023|PRCN, avendo recepito quanto indicato;

7 di dare atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente con 
imputazione secondo esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e smi;

8 di stabilire che l’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di scorrere la graduatoria 
approvata - nei limiti di vigenza della stessa e compatibilmente con il termine finale di 
ammissibilità delle spese del PR - utilizzando ulteriori risorse finanziarie che si rendessero 
disponibili in seguito a revoche, rinunce, economie, minori spese dei progetti finanziati o 
riprogrammazioni del PR o del MAPO;

9 di disporre la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.
10 di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it.
Attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
  Arch. Nardo Goffi

                                                              Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-L.R. 30/12/2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
-L.R. 30/12/2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
-D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1865 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2023- 2025.”
-D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1866 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025;

-Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 recante disposizioni applicabili al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e ad altri fondi comunitari;
- Reg. (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
-DGR n. 1677 del 30/12/2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”; 
- Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;
- DGR n. 48 del 24/01/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-
2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
- DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche.

Motivazione
Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-
2027), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 
2022 e dalla Regione Marche con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 
gennaio 2023, ha definito gli obiettivi, le azioni, gli interventi e le risorse comunitarie disponibili 
per promuovere investimenti a favore dell'occupazione e della crescita.
L’Asse 2 del PR FESR Marche 2021-2027, OS 2.7 “Rafforzare la protezione e la 
preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e 
ridurre tutte le forme di inquinamento” mira a promuovere la protezione e la preservazione 
della natura.
In particolare, l'azione 2.7.2 si propone di realizzare progetti di infrastrutture verdi urbani e 
periurbani nel territorio della Regione Marche.
Il presente bando si colloca nell’ambito dell’intervento 2.7.2.1 “Erogazione finanziamenti a Enti 
locali per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi urbani e periurbani” con l’obiettivo di 
accelerare la preservazione della natura e della biodiversità.
L’intervento in oggetto assume come riferimento strategico le politiche definite dalla LR n. 2 
del 5 febbraio 2013 - norme in materia di rete ecologica delle marche e di tutela del paesaggio, 



4

che all’ art. 4 stabilisce che la Regione Marche al fine di incentivare la salvaguardia della 
biodiversità, riducendo la frammentazione degli habitat naturali e seminaturali e della matrice 
ambientale, di incrementare la qualità del territorio, favorendone la funzionalità ecologica, e di 
contribuire alla valorizzazione del paesaggio, ha istituito la Rete Ecologica delle Marche.
Possono partecipare al bando tutti i Comuni della Regione Marche, in forma singola o 
associata.
Per contribuire alla realizzazione del suddetto progetto la Regione Marche ha disposto uno 
stanziamento pari a complessivi Euro 1.420.000,00 derivanti dai fondi del PR FESR MARCHE 
2021-2027.
Le domande di agevolazione dovranno essere presentate on line sul sistema Sigef 
https://sigef.regione.marche.it, a partire a partire dal giorno successivo alla pubblicazione sul 
BUR del decreto di approvazione del bando, fino al 120° giorno dalla pubblicazione sul BUR 
del presente decreto.
Si dà atto:
 dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte del dirigente della Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nella nota 
ID 31402604|20/11//2023|PRCN.
 del parere positivo di conformità sul bando in oggetto rispetto a quanto disciplinato dalle 
“Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 
2021/2027” approvate con DGR 934 del 26/06/2023, espresso dal dirigente della Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con nota ID 
31402604|20/11//2023|PRCN.
Si evidenzia che il Bando “Infrastrutture verdi urbane”” di cui all’Allegato A, oggetto di 
approvazione, è stato aggiornato recependo tutte le modifiche indicate nelle sopra citata nota. 
In considerazione del fatto che l’accesso al bando avverrà esclusivamente attraverso una 
procedura informatizzata, gli allegati necessari per la presentazione della domanda e per la 
comunicazione degli esiti istruttori sono a titolo indicativo.
L’Amministrazione regionale si riserva inoltre la facoltà di scorrere la graduatoria approvata - 
nei limiti di vigenza della stessa e compatibilmente con il termine finale di ammissibilità delle 
spese del PR - utilizzando ulteriori risorse finanziarie che si rendessero disponibili in seguito a 
revoche, rinunce, economie, minori spese dei progetti finanziati o riprogrammazioni del PR o 
del MAPO.
COPERTURA FINANZIARIA
Si assume una prenotazione di impegno di spesa pari a € 1.420.000,00 nel bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2024 e 2025, a carico dei capitoli sotto indicati:

CAPITOLI 2024 2025
2090920075 Quota UE € 185.000,00 € 525.000,00
2090920076 Quota 
Stato

€ 129.500,00 € 367.500,00

2090920077 Quota 
Regione

€ 55.500,00 € 157.500,00

TOTALE € 370.000,00 € 1.050.000,00

Si dà atto che i suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del 
bilancio 2023- 2025, annualità 2024-2025, con il numero di accertamento a fianco indicato, 
come da tabella seguente:



5

2024 2025CAPITOLI descrizione
Importo accertame

nto
importo accertame

nto
140205002

2
entrata c/capitale (50% 

Ue) 
79.332.406,

86
277/2024 76.666.666

,67
189/2025

140201026
3

entrata c/capitale (35% 
St)

55.532.684,
80

278/2024 53.666.666
,66

190/2025

Si propone di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale, per 
estremi, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it sezione Amministrazione 
Trasparente.
Si dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 
del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.
Esito dell’istruttoria
Alla luce delle predette considerazioni, il sottoscritto responsabile del procedimento propone 
l’adozione del presente decreto

   Il responsabile del procedimento
Ing Attanasio Mogetta 

                   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A) Bando “Infrastrutture verdi urbane” e relativi allegati


	NumeroDataRep: n. 297 del 30 novembre 2023
		2023-11-23T11:02:12+0100
	ATTANASIO MOGETTA


		contact.02
	2023-11-30T15:36:00+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




